
 
 

МЧС РОССИИ 
 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

 ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«УЧЕБНЫЙ ЦЕНТР  ФЕДЕРАЛЬНОЙ ПРОТИВОПОЖАРНОЙ  СЛУЖБЫ 

ПО РЕСПУБЛИКЕ ТАТАРСТАН» 

 

 

 

ПРИКАЗ 
 

09.01.2025 Казань                                       №  2 
 

 

О порядке планирования, организации и контроля учебного процесса   

в федеральном автономном учреждении  дополнительного 

профессионального образования  «Учебный центр федеральной 

противопожарной  службы по Республике Татарстан» в 2025 учебном году 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», на основании Распоряжения МЧС 

России №1070 от 28 октября 2024 года «Об организации подготовки личного 

состава МЧС России в образовательных организациях дополнительного 

профессионального образования МЧС России по дополнительным 

профессиональным программам и программам профессионального обучения в 

2025 году, Государственного задания №177-00021-24-00 на 2025 год и плановый 

период 2026 и 2027 годов, Устава Учебного центра, утвержденного приказом 

МЧС России №149 от 28.03.2016г. с изменениями и дополнениями, Лицензии на 

право ведения образовательной деятельности,  выданной Министерством 

образования и науки Республики Татарстан регистрационный № 8017 от 

21.03.2016 года,  в соответствии с Методическими рекомендациями МЧС России 

от 15 декабря 2011 г. №2-4-60-19-4, Порядком организации и осуществления 

образовательной деятельности в образовательных организациях ДПО утв. 

01.12.2015г. статс-секретарем - заместителем Министра РФ по делам 

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 

стихийных бедствий В.С.Артамоновым, а также в целях качественной 

организации и порядка планирования  учебного процесса в федеральном 

автономном учреждении дополнительного профессионального образования 

«Учебный центр федеральной противопожарной службы по    Республике 

Татарстан» (далее  – Учебный центр) в 2025 году, п р и к а з ы в а ю: 



2 

 

1. Организовать и провести в 2025 году реализацию образовательных 

программ профессионального обучения и дополнительных профессиональных 

программ для лиц рядового и начальствующего состава федеральной 

противопожарной службы Государственной противопожарной службы, 

работников МЧС России, согласно утвержденного Плана комплектования 

образовательных организаций дополнительного профессионального 

образования МЧС России  по дополнительным профессиональным программам 

и программам профессионального обучения в 2025 году и план-графика 

образовательного процесса. 

2. Считать утратившими силу приказ № 2 от 10.01.2024г. «О порядке 

планирования, организации и контроля учебного процесса  в федеральном 

автономном учреждении  дополнительного профессионального образования  

«Учебный центр федеральной противопожарной  службы по Республике 

Татарстан» в 2024 учебном году. 

3. Утвердить: 

3.1. Положение  «О порядке планирования, организации и контроля 

учебного процесса  в ФАУ ДПО Учебного центра ФПС по Республике  Татарстан 

в 2025 учебном году» (Приложение №1); 

3.2. Положение об учебном отделе ФАУ ДПО Учебного центра ФПС по 

Республике Татарстан (Приложение №2)  

3.3. Положение об отделении дисциплины «Пожарная профилактика» и 

приложение к нему (Приложение №3); 

3.4. Положение об отделении дисциплины «Пожарная тактика» и 

приложение к нему (Приложение №4);  

3.5. Положение о дистанционном обучении в ФАУ ДПО «Учебный центр 

ФПС (Приложение № 5). 

3.6. Положение о приеме слушателей и порядке их зачисления 

(Приложение №6); 

3.7. Положение о требованиях к содержанию и реализации 

образовательных программ (Приложение №7); 

3.8. Положение о режиме занятий слушателей (Приложение №8); 

3.9. Положение об экзаменационной комиссии (Приложение №9); 

3.10. Положение о текущем контроле слушателей, промежуточной и 

итоговой  аттестации  (Приложение №10); 

3.11. Положение о порядке  оформления и  ведения журнала учета 

учебных занятий (Приложение №11); 

3.12. Положение о проведении открытых, показательных и взаимных 

посещений занятий командно-преподавательским составом (Приложение №12);  

3.13. Распределение учебных дисциплин,  раздел, тем за  отделениями 

специальных дисциплин (Приложение №13); 

3.14. Порядок организации и осуществления образовательной 

деятельности по основным программам профессионального обучения 

(Приложение №14); 

3.15. Порядок составления расписания (Приложение №15); 



3 

 

3.16. График расстановки преподавателей – руководителей групп по 

учебным группам на 2025 год (Приложение №16); 

3.17. График педагогического контроля на 2025 год (на первое и второе 

полугодие) (Приложение №17); 

3.18. График проведения открытых уроков (занятий) на 2025 год 

(Приложение №18); 

3.19. График проведения показательных занятий на 2025 год (Приложение 

№19); 

3.20. График взаимных посещений учебных занятий на первое и второе 

полугодие 2025 года (Приложение №20); 

3.21. Положение о порядке отчисления и восстановления слушателей из 

ФАУ ДПО Учебный центр ФПС по Республике Татарстан (Приложение №21); 

3.22. Положение об учебно-аудиторном фонде (Приложение №22); 

3.23. Перечень учебно-методических материалов, используемых при 

проведении образовательного процесса (Приложение №23). 

3.24. Составы: 

- квалификационной (аттестационной) комиссии для проведения итоговой 

аттестации слушателей по программам дополнительной профессиональной 

переподготовки и  профессиональной подготовки  (Приложение №24). 

- экзаменационной  комиссии (Приложение №25); 

- комиссии по проведению и проверке итоговой аттестации (итогового 

тестирования) с применением дистанционных образовательных технологий по 

программам дополнительной профессиональной переподготовки (повышения 

квалификации),  переподготовки и повышения квалификации по основным 

профессиональным образовательным программам (Приложение №26). 

3.25. Формы документов об образовании и (или) о квалификации, 

документ или документы об обучении (Приложения №27): 

-  свидетельство о профессиональном обучении  

- свидетельство о прохождении подготовки водителей к управлению 

транспортными средствами, оборудованными устройствами для подачи 

специальных световых и звуковых сигналов  

-   удостоверение о повышении квалификации  

-   диплом о профессиональной переподготовке.  

3.26. Порядок выдачи, заполнения и хранения справки об обучении, 

образцы справок об обучении или о периоде обучения, выдаваемой лицам, не 

прошедшим итоговой аттестации или получившим на итоговой аттестации 

неудовлетворительные результаты, а также лицам, освоившим часть 

образовательной программы и (или) отчисленным из организации (при наличии) 

(Приложение №28) 

4. Старшему инспектору по основной деятельности Сафаргалиевой Э.С. в 

трехдневный срок обеспечить размещение утвержденных локальных актов (по 

перечню п.3) на информационном сайте Учебного центра.  



4 

 

5. Заведующим отделениями специальных дисциплин представлять 

разработанные (планирующие) документы для согласования и утверждения на 

2025 учебный год в учебный отдел следующие сроки:  

- Планы работ отделений на квартал – за 5 дней до начала квартала. 

- Графики взаимных посещений учебных занятий на первое и второе 

полугодие  за 5 дней до начала полугодия, 

- Графики проведения открытых уроков,  

- Графики проведения показательных занятий,  

- Планы работ отделений на учебный год, 

- Индивидуальные планы работ на учебный год – не позднее 25 декабря 

каждого года. 

6. При организации занятий руководствоваться Порядком организации и 

осуществления образовательной деятельности в образовательных организациях 

дополнительного профессионального образования, а также настоящим 

приказом. 

7. Учебные занятия со слушателями проводить на основании рабочих 

программ учебных дисциплин, тематических планов и расписаний занятий. 

Должностных лиц, допустивших срыв проведения учебных занятий, 

привлекать к дисциплинарной ответственности. 

8. Учебно-методические материалы представлять на утверждение не 

позднее 3-х рабочих дней до начала занятий. 

9. Учебному отделу разрабатывать и представлять на утверждение 

планирующие документы по организации учебного процесса в учебном году, в 

следующие сроки: 

- Расписание учебных занятий - за 10 календарных дней до начала занятий 

- План работы - за 5 рабочих дней до начала квартала 

- График проведения консультаций преподавательским составом на 

следующий месяц -  не позднее 25 числа текущего месяца. 

- Проект приказа «О порядке планирования, организации и контроля 

учебного процесса в федеральном автономном учреждении дополнительного 

профессионального образования «Учебный центр федеральной 

противопожарной службы по Республике Татарстан» в 2025 учебном году» - до 

09 января 2025 года. 

10. Настоящий приказ довести до работников в части их касающейся под 

роспись. 

11. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Исполняющий обязанности  

начальника Учебного центра                                            А.Д. Садыкова 

 
  


